
UNIONE COMUNI DEL SORBARA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 4 DEL 11/01/2023

AREA ORGANIZZAZIONE E AFFARI GENERALI

SERVIZIO APPALTI LAVORI E SERVIZI

Oggetto: “EVENTI  SISMICI  DEL 20  E  29  MAGGIO 2012  –  PROGRAMMA  DELLE 
OPERE PUBBLICHE E DEI BENI CULTURALI N. ORDINE 9548 - LAVORI 
DI  MIGLIORAMENTO  SISMICO  PER  L’OTTENIMENTO  DEL 
CERTIFICATO DI AGIBILITÀ SISMICA DEFINITIVA DELLA PALESTRA 
POSTA IN BOMPORTO, VIA VERDI N. 12”. NOMINA COMMISSIONE DI 
GARA.

Il Responsabile dell'Area

Visti
 il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109, 

183; 
 il D. Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti;
 lo Statuto dell'Ente; 
 il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi (artt. 11 e seguenti);
 il vigente Codice di comportamento; 

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio  Unione  n.  36  in  data  28.12.2021  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022-2024,
• Consiglio Unione n.  37 in data 28.12.2021 con la quale è stato approvato il  bilancio di 

previsione finanziario per il periodo 2022-2024;
• Giunta dell'Unione n. 14 del 21.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione integrato 2022-2024;

Visti:
• il  decreto del  Presidente dell’Unione Comuni del  Sorbara Prot.  22369 del  07.10.22 che 

nomina  il  dott.  Stefano  Sola  Responsabile  dell’Area  Organizzazione  ed  Affari  generali 
dell'Unione Comuni  del  Sorbara  e  dei  relativi  servizi,  dal  08/10/2022 fino  alla  naturale 
scadenza del mandato dei Sindaci dell'Unione;

• il decreto del Presidente dell’Unione Comuni del Sorbara prot. n. 22371 del 07/10/2022, che 
nomina in qualità di Direttore Operativo dell’Unione Comuni del Sorbara il dott. Stefano 
Sola dal 08/10/2022 fino alla naturale scadenza del mandato dei Sindaci dell'Unione;

Vista la convenzione per il trasferimento all’Unione Comuni del Sorbara del Servizio appalti per 
forniture di beni e servizi,  n.  di  Repertorio 180 del 05.10.2009 approvata con deliberazioni dei 



Consigli comunali rispettivamente del Comune di Bastiglia n. 61 del 28/9/2009, del Comune di 
Bomporto n. 68 del 2/10/2009, del Comune di Nonantola n. 102 del 1/10/2009, del Comune di  
Ravarino n. 55 del 28/9/2009 e dell’Unione comuni del Sorbara n.25 del 5/10/2009.

Vista la convenzione per il trasferimento all’Unione Comuni del Sorbara del Servizio appalti per 
l’aggiudicazione di lavori e opere pubbliche, n. di Repertorio 179 del 05.10.2009, approvata con 
deliberazioni dei Consigli comunali rispettivamente del Comune di Bastiglia n. 62 del 28/9/2009, 
del Comune di Bomporto n. 67 del 2/10/2009, del Comune di Nonantola n. 101 del 1/10/2009, del 
Comune di Ravarino n. 54 del 28/9/2009 e dell’Unione comuni del Sorbara n.24 del 5/10/2009.

Richiamata la determina del Responsabile del Servizio Tecnico Lavori Pubblici del Comune di 
Bomporto  n. 320 del 02/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è stabilito tra l’altro:

(...)
per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:
di riapprovare il progetto esecutivo denominato “Eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 -

1. Lavori  di  miglioramento  sismico  per  l'ottenimento  del  certificato  di  agibilità  sismica 
definitiva  della  palestra  posta  in  Bomporto,  via  Verdi  n.  12”  aggiornato  nelle  parti 
economiche secondo gli elaborati agli atti dell'amministrazione ai protocolli richiamati in 
premessa,  già  verificato  e  validato  per  la  parte  tecnica  che  rimane  invariata,  redatto 
all’associazione  temporanea  di  professionisti  “Archimede  1  con  studio  in  via  Ravarino 
Carpi, 159 – 41030 Sorbara di Bomporto (MO) degli ing. Francesco Gibertoni e ing.Daniele 
Barbieri”, dal p.i. Giancarlo Goldoni con sede in via Chinnici, 11 41125 Modena (MO), dal 
p.i.  Andrea Bellei  con sede in via Mulini Rangoni,  8 – 41030 Bomporto (MO), dal p.i. 
Massimo Mantovani dello Studio TA s.r.l. con sede in Via Lago d’Iseo, 18 – 41012 Carpi e 
dall'ing.  Pietro  Pellicelli  con  sede  in  via  Roma 4/2  -42028-  Poviglio  (RE),  ognuno per 
quanto  di  propria  competenza,  per  un  importo  complessivo  €  1.795.000,00  di  cui  € 
1,409.859,73 per lavori e € 385.140,27 per somme a disposizione, come dal seguente quadro 
economico: (...)

2. di avviare la procedura di scelta del contraente secondo le seguenti modalità:
a) affidamento mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del 
Codice,  come  modificato  dall'art.  2  comma  2  della  legge  120  del  2020  smi,  previa 
consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici, nel rispetto del criterio di 
rotazione  degli  inviti,  selezionati  in  modo  casuale  all'interno  del  “Elenco  operatori 
economici da invitare alle procedure negoziate di appalti di lavori” messo a disposizione 
dalla Provincia di Modena;
b) acquisizione delle offerte nei successivi 35 giorni all'inoltro delle lettere di invito;
c) aggiudicazione sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;
d)  comunicazione  dell'aggiudicazione,  all'aggiudicatario  e  agli  altri  soggetti  invitati  alla 
procedura, ai sensi dell'art. 76 del Codice;
e) ai sensi dell'articolo 29 del Codice, tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno 
pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente”,  all'indirizzo  http://  www.comune.bomporto.mo.it/  con  l'applicazione  delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14/03/2013 n. 33;
f)  ai  sensi  dell'art.  36,  comma  2  del  Codice,  l'avviso  dei  risultati  della  procedura  di 
affidamento conterrà l'indicazione anche dei soggetti invitati.

3. (…)
4. di dare mandato al Servizio Appalti dell'Unione Comuni del Sorbara, in qualità di Centrale 

Unica  di  Committenza,  di  provvedere  all'espletamento  delle  fasi  di  gara,  secondo  le 
modalità previste dalla normativa vigente e dalle linee guida ANAC (…);



Preso atto che in data 10/01/2022 alle ore 12:00 è scaduto il termine per la presentazione delle 
offerte relative alla procedura negoziata in oggetto, e che, secondo quanto risulta dalla Piattaforma 
SATER della Regione Emilia-Romagna, è pervenuta n. 1 (una) offerta per la procedura di gara di 
che trattasi;

Precisato che la composizione della Commissione è individuata di volta in volta, avuto riguardo alla 
specializzazione richiesta ai componenti ed alla complessità del procedimento di gara, e che gli 
esperti sono individuati, su proposta dei servizi interessati, con criterio di rotazione fra i funzionari 
dipendenti dei Comuni aderenti all’Unione del Sorbara o associati con essa;

Considerato che secondo quanto stabilito dall’art. 21 Bis del Regolamento per l’ordinamento degli 
uffici e dei servizi dell’Unione Comuni del Sorbara il presidente della commissione è individuato 
nella figura del Responsabile dell'Area Organizzazione e AA.GG;

Preso atto della designazione effettuata, per le vie brevi, dal Responsabile Unico del Procedimento, 
riguardo l’individuazione degli esperti della Commissione giudicatrice per la procedura di gara in 
oggetto;

Atteso che:
• l’organico dell’Unione del Sorbara, escludendo i dipendenti che hanno svolto o svolgeranno 

funzioni  o  incarichi  relativamente  al  contratto  in  oggetto,  non  presenta,  fra  i  propri 
dipendenti, professionalità adeguate all’incarico di Commissario in numero tale da formare 
la commissione giudicatrice;

• si rende necessario procedere alla nomina di un componente esterno, dotato di adeguata 
esperienza professionale nella materia oggetto dell’appalto;

Ritenuto  opportuno procedere  pertanto alla  nomina della  Commissione per  la  valutazione delle 
offerte delle ditte partecipanti alla gara in oggetto, così definendola:

• dott.  Stefano  Sola,  Responsabile  dei  Servizi  Unici  Appalti  e  Informatica  dell’Unione 
Comuni del Sorbara in qualità di Presidente, secondo quanto stabilito dall’art.  21 Bis del 
Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi dell’Unione Comuni del Sorbara;

• geom.  Eleonora  Rebecchi,  istruttore  tecnico  del  Comune  di  Bomporto  in  qualità  di 
componente  esperto  per  aver  maturato  significativa  esperienza  nella  materia  oggetto 
d’appalto, nel corso del suo percorso professionale

• ing.  Cosimo De Rosa,  Istruttore  Tecnico  presso la  Società  Nonaginta  srl,   in  qualità  di 
componente  esperto  per  aver  maturato  significativa  esperienza  nella  materia  oggetto 
d’appalto, nel corso del suo percorso professionale;
oltre all'istruttore in servizio presso il Servizio Unificato Appalti dell’Unione Comuni del 
Sorbara, in qualità di segretario verbalizzante;

Di dare atto che: 
 tutti  i  membri  della  Commissione  hanno manifestato  la  piena  disponibilità  ad assumere 

l’incarico;
 non sussistono nei confronti dei soggetti sopra indicati nessuna delle incompatibilità previste 

dall’art. 77 comma 9, D. lgs 50/2016;
 per i  dipendenti  dell’Unione del Sorbara e dei Comuni aderenti  non si rende necessario 

assumere  alcun  impegno  di  spesa  in  quanto  le  prestazioni  loro  richieste  risultano 
riconducibili agli ordinari compiti di ufficio e da espletare nell’ambito del normale orario di 
lavoro;

Ricordato che:
 il  Seggio  di  gara  procederà  secondo  quanto  stabilito  dalla  lettera  di  invito,  in  data 

12/01/2023 dalle ore 09.00 in seduta pubblica e virtuale, all’esame della regolarità della 
documentazione richiesta, al fine di procedere all’ammissione delle ditte partecipanti;



 la Commissione procederà all’apertura, in seduta pubblica e virtuale, delle offerte tecniche 
ed alla valutazione, in seduta riservata in data 12/01/2023 a partire indicativamente dalle ore 
09.30;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e 
la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo per effetto della sottoscrizione da parte 
del Responsabile dell’Area competente;

Ritenuto opportuno provvedere nel merito;

DETERMINA

1. di dare atto che le funzioni del Seggio di gara saranno svolte dai dipendenti del Servizio 
unificato Appalti nelle persone di:

 dott.  Stefano Sola,  Responsabile  del  Servizio Unificato Appalti  dell’Unione Comuni del 
Sorbara;

 rag.  Claudia  Cerchiari,  Istruttore  Direttivo  presso  il  Servizio  Unificato  Appalti  ed 
Informatica dell’Unione Comuni del Sorbara;

 dott.  ssa   Leonarda  Brancasi,  Istruttore  Direttivo  presso  il  Servizio  Unificato  Appalti 
dell’Unione Comuni del Sorbara. 

2. di  nominare  la  Commissione  per  la  valutazione  delle  offerte  presentate  per  la  gara  in 
oggetto, così definendola:

• dott.  Stefano  Sola,  Responsabile  dei  Servizi  Unici  Appalti  e  Informatica  dell’Unione 
Comuni del Sorbara in qualità di Presidente, secondo quanto stabilito dall’art.  21 Bis del 
Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi dell’Unione Comuni del Sorbara;

• geom.  Eleonora  Rebecchi,  istruttore  tecnico  del  Comune  di  Bomporto  in  qualità  di 
componente  esperto  per  aver  maturato  significativa  esperienza  nella  materia  oggetto 
d’appalto, nel corso del suo percorso professionale

• ing.  Cosimo De Rosa,  Istruttore  Tecnico  presso la  Società  Nonaginta  srl,   in  qualità  di 
componente  esperto  per  aver  maturato  significativa  esperienza  nella  materia  oggetto 
d’appalto, nel corso del suo percorso professionale;

• oltre all'istruttore in servizio presso il Servizio Unificato Appalti dell’Unione Comuni del 
Sorbara, in qualità di segretario verbalizzante;

      3.   di dare atto che le sedute della commissione saranno svolte in seduta virtuale. 

Il Responsabile dell'Area
Stefano Sola / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


	Preso atto che in data 10/01/2022 alle ore 12:00 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte relative alla procedura negoziata in oggetto, e che, secondo quanto risulta dalla Piattaforma SATER della Regione Emilia-Romagna, è pervenuta n. 1 (una) offerta per la procedura di gara di che trattasi;

